ritus fulgurationi, per quam e nocte multifarie profanda extrahimur: non solum ex animæ nocte, sed etiam ex nocte victus, qui fere quoque incomprehensibilis est, quot et qualibus nocturnis erroribus mensuram habeat refertam.

Troparium secundum tertiam odam.

Erat procedens ex ingenta loco
Omnipotenter lucificus incorruptusque splendor,
Cujus per Filii paternam substantiam
Nunc manifestat cognatam faciem
Ignita vox in Sion gentibus.

87. Theologia totum est præsens troparium, non omnino vulgarem aliquam post se trahens sententiam. Incipit vero festivaliter poeta a sancti Spiritus ex Patre processione, vivide magnificæque canens ut metro convenit. Initium autem apud ipsum configurationem habet eum initio primi Theologi evangelistæ dicentis: In principio erat Verbum. Dicit enim: Erat procedens, et sequentia. Hic autem ante interpretationem necessario notandum est quod, post duo prima disticha, subsequentia sic etiam scribantur: οὐ τὴν δι' Υἱοῦ Πατρικὴν ἐξουσίαν, νῦν ἐμφανίζει συμφοῦν φρουκτωρίαν πυρώδης ἤχος ἐν Σιών. De Scriptura quidem ita sicut de ea quæ præcedit, dicitur quod necessarium est. Nunc autem in hærendum est troparii sententiæ, quæ sic se habet: Erat, ut dictum est, procedens ex ingento lumine, sive ex Patre lumen, incorruptibile lumen, sive sanctus Spiritus, lumen e lumine proveniens, omnia multifarie facere valens, sed præsertim in eo quod ipsum luminis emissionem habet propriam. Cujus ergo dicti Spiritus sancti pharum seu fulgorem, ipsi tanquam magno lumini proprium, enatum per Filii a Patre potestatem quæ sanctæ Trinitati communis est, occurrentibus gentibus manifestat hodie sensibiliter et ita patenter in Sion in festo Pentecostes ignita resonantia, sive ille in igneis, ut dictum est, linguis spiritus vehemens desuper cum sonitu veniens, et tunc temporis fideles vivificans; per ipsos autem vivificans et illos qui ex ipsis præconium historiamque prodigii verissimam audituri sunt.

88. Notandum est autem quod, cum in primo versu mystice proindeque non omnino clare ingentium lumen excelsæ præditus mente poeta dixit Patrem, ad distinguendum eum a Filio, genito lumine, in tertio autem versu sanctissimam Trinitatem posuit; sancti quidem Spiritus nomen per pronomen monosyllabum ostendit; Patrem vero Filiumque manifesto nominavit; quibuscum protinus et intelligitur mysticus fulgor; qui quoque per pronomen declaratur Spiritus sanctus. Mirandum autem est illud spectati troparii, quod illud omnifulgens exposuit poeta, et ut ita dicam, illud mysticam septem luminibus lucernam accendit: quandoquidem ingentium lumen pronuntiavit Patrem; genitum vero dedit simul intelligi Filium, a quo prorsus accernens, ingentium lumen dixit Pa-

trem ; in secundo autem versu, lumen ac fulgorem posuit ; in tertio vero quamdam exposuit facem et ejusdem ordinis pharum accendit ; in quinto vero et ultimo ignitam resonantiam stridere fecit.

89. De processione vero, quod ipsi et soli decernatur Spiritui sancto sicut Filio generatio passiva, activaque Patri (generat nempe Pater, Filius autem inde generationem habet, et procedit ex eodem Patre Spiritus sanctus), hoc quidem est divinis Scripturis constanter usitatum, probatum et professum ; et sicut ille qui in Creta de animæ immortalitate colloquebatur, magnus sapiens egregie dixit quod immortalis est anima, sic etiam nunc dicere possumus quod dogmatizare, quia sola tria hæc et Patrem generare et Filium a Patre generari, et a Patre procedere Spiritum, characteres sunt illis speciales, cætera vero cuncta divinitatis pariter applicantur tribus sive sanctissimæ Trinitati, verius est quem quod hora quum ista sane proferimus in Scripturam, æstiva serenaque nostra est. Est igitur mihi desiderium ab hac dictione minime desistere, sed solam hanc sinceram semper habere super linguam. Non quod bonum non est etiam productio, juxta quam ratione divinæ polyonymiæ, sanctissimi Patres Spiritum sanctum esse productum dicunt nec non alii quos indicant characteres, sed quod ex Evangelio prototypum est hujus specialitatis hoc nomen et quasi radicem gerit ; et ex ipso, tanquam ex principio quodam theologicæ præstituto, omnis dictio procedendi, juxta sensum evangelicum, erumpit.

90. Coactus igitur Spiritus sancti processionem in exitum accipere, licet hæc ambo ad unum reducantur sensum propter Filium dicentem : Exivi a Patre ; scio quidem a Deo prolata[m] hanc vocem, et ad rectissimam sententiam adaptans amo ; sed tamen ab ipsa processione non desisto. Et ita quidem a Patre procedens est Spiritus sanctus. Lumen autem ad quid Patrem dicit ? Nemo tam mentis visione obtusus est, ut ignoret se non intueri lumen illius tanquam aliquid quod-attingere possumus, nec illius claritatem intelligere. Ingenitum autem hoc lumen ait propter Filium, qui lumen ipse quidem est, sed genitum, ut dictum est ; at quadam ad idem hic polyonymiæ ratione Patri lumen est attributum : aliter enim non apte τὸ ἀγέννητον lumini, nisi tanquam Deo Patri, tribueretur. Dictio vero πανθενουργόφωτον a dicendi tarditate per celeritatem synthesis poetam liberat : quatuor enim voces πᾶν, σθένος, ἔργον, φῶς, tanquam glomeratas in plurium una congregatorum globum, velociter dixit, huic necessario applicatus, metro cogente. Si vero comicis poetis hæc convenire veteres statuunt, rarissimam apud antiquos esse talem synthesim adnotantes, legem sibi met ipsis statuunt, sinentes divinos viros spiritualia spiritualiter loqui, qualitercunque excedant. Significat autem vox prædicta quod πανθενής, id est